Протокол №1

 заседания МО учителей начальных классов МБОУ «СОШ №15»

г.Элиста                                                                                                  от «26» августа 2022 г

Присутствовали:

1. Болдырева Э.С.

2. Закинова Е.А.

3. Лыскина Л.Н.

4. Музраева Б.Б.

5. Пачаева А.О.

6. Понамарева Н.И.

7. Чимидова И.С.

Присутствовали 7 из 8 чел.

Отсутствовала: Цекирова М.Б.

Председатель заседания: Закинова Е.А.

ПОВЕСТКА

1. Переизбрание руководителя методического объединения начальных классов.

2. Рассмотрение и утверждение Плана работы Методического объединения учителей

начальных классов на 2022-2023 учебный год (Приложение №1). Корректировка и

утверждение тем по самообразованию учителей.

3. Выработка единства требований в обучении: соблюдение и выполнение единого

орфографического режима; соблюдение норм оценок; дозировка классной и

домашней работы, дифференцированный подход к домашнему заданию;

нормирование количества контрольных работ. Соблюдение единого

орфографического режима при оформлении школьной и ученической

документации.

4. Обсуждение нормативных, программно – методических документов. Новинки

методической литературы по ФГОС НОО 3 поколения. Ознакомление с базисным

планом. Рассмотрение и утверждение рабочих программ НОО по предметам и

внеурочной деятельности в 1 классе (ФГОС НОО-2022), 2 а, 2б, 3, 4 классах.

5. Аттестация педагогических кадров в 2020-2021 учебном году. Планирование

«открытых» уроков аттестующихся учителей.

По первому вопросу «Переизбрание руководителя методического объединения начальных

классов»

Слушали: Лыскину Л.Н., учителя начальных классов, руководителя городского объединения

учителей начальных классов, которая предложила кандидатуру Закиновой Е.А., учителя начальных

классов, на должность руководителя методического объединения учителей начальных классов в

2022-2023 учебном году.

(открытое голосование)

Результаты голосования:

«за» - 7,

«против» - нет,

«воздержались» - нет

Решили:

1. Признать работу руководителя методического объединения учителей начальных классов.

Эдлеевой Б.А. в 2021-2022 учебном году удовлетворительной.

2. Избрать Закинову Е.А. руководителем методического объединения учителей начальных

классов в 2022-2023 учебном году.

Голосовали: «за» -7, «против» - нет, «воздержались» - нет.

По второму вопросу «Рассмотрение и утверждение Плана работы методического объединения

учителей начальных классов на 2022-2023 учебный год»

Слушали: Закинову Е.А., руководителя методического объединения учителей начальных

классов, которая ознакомила членов МО с планом работы на 2022 - 2023 учебный год и

методической темой школы в 2022-2023 учебном году «Управление профессионально-

личностным ростом педагога как одно из основных условий обеспечения качества

образования в условиях реализации ФГОС».

Решили:

1. Утвердить План работы методического объединения учителей начальных классов на 2022-

2023 учебный год  (Приложение №1).

2. Направить План методического объединения учителей начальных классов на 2022-2023

учебный год в Методический совет школы.

3. Работать в соответствии с утвержденным Планом работы методического

объединения учителей начальных классов на 2022-2023 учебный год.

4. Утвердить темы по самообразованию учителей начальных классов в 2022-2023

учебном году (Приложение №2).

5. Работать над самообразованием по заявленным темам.

6. Усилить работу с одаренными детьми (ВСОШ, олимпиада по УДЕ, проектная

деятельность).
7. Завершить реализацию мероприятий в рамках Дорожной карты МБОУ «СОШ №15»

федерального проекта 500+».

8. Признать работу Лыскиной Л.Н., Понамаревой Н.И.  по наставничеству в 2021-2022

учебном году удовлетворительной.

 Голосовали: «за» -7, «против» - нет, «воздержались» - нет.

По третьему вопросу «Выработка единства требований в обучении: соблюдение и

выполнение единого орфографического режима; соблюдение норм оценок; дозировка

классной и домашней работы, дифференцированный подход к домашнему заданию;

нормирование количества контрольных работ»

Слушали: Закинову Е.А., руководителя методического объединения учителей начальных классов,

которая ознакомила членов МО с инструктивно–методическими   письмами министерства

образования и науки РК, с соблюдением и выполнением единого орфографического

режима; соблюдением норм оценок; дозировкой классной и домашней работы, с

дифференцированным подходом к домашнему заданию; с нормированием количества

контрольных работ (в том числе входная диагностика), с системой оценочных процедур

всероссийских проверочных работ  в 2023 году в 4-х классах, ознакомила с положением

«Соблюдение единого орфографического режима при оформлении  школьной и

ученической документации».

 Решили:

1. Утвердить рабочие программы НОО по предметам и внеурочной деятельности на 2022-

2023 учебный год.

2. Представить на рассмотрение и утверждение педагогического совета школы рабочие

программы НОО по предметам и внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год

3. Принять  информацию к сведению.

Голосовали: «за» - 7, «против» - нет, «воздержались» - нет.